

Akkreditering til verifikation af bæredygtighedsrapportering  
Ansøgningsproces

Nr. : AMV 06  
Dato : 2024.11.28  
Side : 1/3

## Baggrund

Erhvervsstyrelsen har oplyst, at der gælder særlige regler for overgangsordning for erklæringsudbydere, der inden udgangen af 2024, har ansøgt om akkreditering til verifikation af bæredygtighedsrapportering iht. *Lov om uafhængige erklæringsudbydere vedrørende bæredygtighedsrapportering*, der implementerer dele af Europa-Parlamentets og Rådets direktiv (EU) 2022/2464 af 14. december 2022 (CSRD). Det er forventningen, at loven træder i kraft primo 2025, men der kan allerede nu ansøges som angivet i denne meddelelse.

Erhvervsstyrelsen oplyser, at overgangsordning ikke kan anvendes for erklæringsudbydere, der ansøger om akkreditering i 2025 eller senere.

Overgangsordningen består primært i, at nye verifikatorer (den fysiske person, der skal godkendes hos Erhvervsstyrelsen), som er tilknyttet verifikationsorganet, kan blive godkendt uden at have bestået en prøve i erklæringsopgaver om bæredygtighedsrapportering. Det vil i stedet være en betingelse, at verifikator gennem efteruddannelse kan dokumentere at have tilegnet sig den nødvendige viden om bæredygtighedsrapportering og erklæringsopgaver om bæredygtighedsrapportering efter nærmere regler, der fastsættes af Erhvervsstyrelsen. Endvidere indebærer overgangsordningen, at verifikator ikke skal have arbejdet med bæredygtighedsrapportering i otte måneder under en godkendt verifikator, før man kan blive godkendt som verifikator; men at andet relevant certificerings-/verifikationsarbejde i otte måneder kan anerkendes. Endelig er det et krav, at verifikator, der skal dækkes af overgangsordningen, skal være beskæftiget i en virksomhed, der senest den 31. december 2024 har påbegyndt en akkrediteringsproces som uafhængig erklæringsudbyder, og at akkrediteringen er opnået senest den 1. januar 2026.

Hvis man ikke gør brug af overgangsordningen og ansøger i 2024, kan verifikator først godkendes efter prøve i 2026, og man vil således tidligst have mulighed for at afgive erklæringer for regnskabsåret 2026 (hvis det følger kalenderåret) i 2027.

## Ansøgning

DANAK tilbyder at påbegynde behandling af ansøgning om akkrediteringer allerede nu på de nedenfor angivne betingelser.

DANAKs ansøgningskema kan findes på [https://danak.dk/om-akkreditering/copy\\_of\\_ansogningsskemaer/ansogningsskemaer](https://danak.dk/om-akkreditering/copy_of_ansogningsskemaer/ansogningsskemaer) under *Validering og verifikation (andre områder end EMAS)*

Som det fremgår af skemaet, vil behandlingen af ansøgningen ske iht. de angivne standarder. Herudover vil der indtil *Lov om uafhængige erklæringsudbydere vedrørende bæredygtighedsrapportering* er vedtaget blive benyttet lovforslag L 106 *Forslag til lov om uafhængige erklæringsudbydere vedrørende bæredygtighedsrapportering*. Se bilag 1 i denne akkrediteringsmeddelelse om forslag til udfyldelse af den del af ansøgningskemaet, der vedrører ”Ønsket akkrediteringsområde”.

Hvis forslaget til *Lov om uafhængige erklæringsudbydere vedrørende bæredygtighedsrapportering* bliver vedtaget, må der forventes en ekstra gennemgang af ansøgningen og tilhørende bedømt materiale for at sikre, at eventuelle vedtagne ændringer er implementeret af verifikationsorganet.

---

Akkreditering til verifikation af bæredygtighedsrapportering  
Ansøgningsproces

Nr. : AMV 06  
Dato : 2024.11.28  
Side : 2/3

---

Hvis loven ikke bliver vedtaget, vil DANAK se sig nødsaget til at indstille behandlingen af ansøgningen, og der vil ikke kunne udstedes akkreditering. Selvom der ikke opnås akkreditering, og uanset at ansøger ikke er årsag til, at loven ikke vedtages, vil DANAK fakturere for det udførte arbejde og ikke tilbagebetale allerede modtagne betalinger.

Efter vedtagelse af *Lov om uafhængige erklæringsudbydere vedrørende bæredygtighedsrapportering* må der forventes et antal bekendtgørelser, som vil skulle implementeres af verifikationsorganet. Opfyldelsen af disse vil også skulle bedømmes.

### Tidsfrist

DANAK skal have modtaget ansøgningen senest 31. december 2024, for at den kan betragtes som modtaget i 2024. Vi anbefaler dog, at ansøgningen fremsendes så den kan modtages hos DANAK senest 15. december 2024, således at DANAK har mulighed for at gennemgå den og indhente evt. manglende oplysninger samt kvittere for den.

Akkreditering til verifikation af bæredygtighedsrapportering  
 Ansøgningsproces

Nr. : AMV 06  
 Dato : 2024.11.28  
 Side : 3/3

**Bilag 1**

**Eksempel på udfyldelse af ansøgningsskema mht. "Ønsket akkrediteringsområde"**

Ønsket akkrediteringsområde	
Validering og/eller verifikation for overensstemmelse med (Standard, forordning, program eller andre normative dokumenter)	Verifikation af bæredygtighedsrapportering iht. <i> Lov om uafhængige erklæringsudbydere vedrørende bæredygtighedsrapportering (datering vil blive tilføjet efter at loven er vedtaget).</i>